PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO

EM: ___ / ___ / _____

______________________

2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0015/2025

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO DE
CONCURSO PÚBLICO PARA OS CARGOS
DE MÉDICO PSIQUIATRA E PSICÓLOGOS.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a
necessidade de realização de concurso público para os cargos de médico
psiquiatra e psicólogos para rede municipal de saúde.

JUSTIFICATIVA

Ter saúde mental é muito mais do que apenas a ausência de doenças ou
transtornos mentais, é uma questão de qualidade de vida. A medida
supracitada se faz necessária em virtude da importância dos psiquiatras e
psicólogos para a saúde mental das pessoas. Principalmente se pensarmos
que estamos ficando cada vez mais estressados e agitados por causa da
rotina. Petrópolis precisa avançar no atendimento de pacientes psiquiátricos e
para isso, precisa de um concurso público capaz de suprir a demanda
reprimida da cidade.

Sala das Sessões,Quarta - feira, 01 de janeiro de 2025

Pag. 1 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 16:50:43
Processo: 0015/2025 às 02/01/2025 - 10:03:02

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250600000100110015

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250600000100110015

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Pag. 2 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 16:50:43
Processo: 0015/2025 às 02/01/2025 - 10:03:02

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250600000100110015

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250600000100110015